Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 10 » июня 2024 г.  № 880

пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации

Октябрьского района от 04.06.2024 № 864

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 04.06.2024 № 864

«О проведении XXI открытых соревнований по национальным видам спорта «День Обласа»

изменение, изложив приложение в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего обязанности

заместителя главы Октябрьского района по внутренней политики Ковриго В.Н.

Глава Октябрьского района                                                  С.В. Заплатин

Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «10» июня 2024 года № 880

«Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «04» июня 2024 года № 864

Положение

о проведении XXI открытых соревнований по национальным видам спорта «День Обласа»

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. XXI открытые соревнования по национальным видам спорта «День Обласа»

(далее – соревнования) проводятся в соответствии с единым календарным планом

физкультурных и спортивных мероприятий Октябрьского района на 2024 год, с целью

развития и пропаганды этноспорта и традиционных игр ханты, манси и ненцев в

Октябрьском районе.

1.2. Основные задачи:

- развитие и укрепление культурных связей с соседствующими территориями.

- возрождение этнокультурных традиционных игр обско-угорских народов.

- установление творческих и культурных связей и гармонизация межнациональных

отношений на межмуниципальном уровне.

- развитие и популяризация этноспорта в Октябрьском районе.

2. Руководство проведением соревнований

2.1. Общее руководство проведением соревнований осуществляют отдел физической

культуры и спорта администрации Октябрьского района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского района, отдел развития предпринимательства администрации

Октябрьского района, администрация сельского поселения Шеркалы.

2.2. Непосредственное проведение соревнований возлагается на муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Шеркальская средняя общеобразовательная

школа», главного судью соревнований Белозерова В.В. и главную судейскую коллегию.

3. Сроки и место проведения соревнований

           3.1. Соревнования проводятся 29 – 30 июня 2024 года в сельском поселении Шеркалы

на базе детского эколого–этнического центра «Нюрмат» муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Шеркальская средняя общеобразовательная школа».

4. Требования к участникам соревнований и условия проведения

4.1. Соревнования лично-командные. К участию в соревнованиях допускаются

сборные команды городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района

и других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югра.

4.2. Участники:

- мужчины и женщины 20 - 30 лет - 2 человека;

- мужчины и женщины 31 - 40 лет - 2 человека;

- мужчина 41 – 55 лет – 1 человек;

- женщина 41 – 50 лет – 1 человек;

- мужчины 56 лет и старше - 1 человек;

- женщины 51 лет и старше - 1 человек.

Состав команды: 8 человек + 1 тренер–представитель.

Представитель одной команды имеет право выступать только за свою команду,

переход в другую команду во время соревнования недопустим.

В составе каждой команды допускается один представитель (сопровождающий).

Общее количество команд от каждого муниципального образования – не ограничено.

Участники старше 50 лет допускаются к соревнованию по фактическому

самочувствию с разрешения медицинского работника.

Участие в соревновании осуществляется только при наличии договора (оригинал) о

страховании жизни, здоровья участников соревнований, от несчастного случая.

В личном первенстве могут принимать участие все желающие спортсмены, имеющие

медицинский допуск и заявку на участие.

Каждая команда должна организовать наличие единой формы в соревновательные

дни.

Участие членов судейской бригады в соревновательной части не допускается.

5. Программа соревнований

29.06.2024 года

10.00 – 17.00  Заезд, размещение участников открытого районного праздника

«День Обласа» на территории ДЭЭЦ «Нюрмат»

17.00 – 17.30  Обед

17.30 – 18.00  Заседание судейской коллегии (представители команд)

18.00 – 18.30  Открытие районного праздника «День Обласа»

18.30 – 20.30  Соревнования:

- Тройной национальный прыжок (мужчины, женщины)

(победитель определяется по наибольшему преодоленному расстоянию)

- Прыжки через нарты (мужчины)

(победитель определяется по наибольшему количеству раз выполненных

упражнений)

- Метание тынзяна на хорей (мужчины)

(победитель определяется по наибольшему количеству попаданий без учета

пункта 6.1 данного положения)

21.00 – 22.00 Соревнование

- Бег с палкой по пересечѐнной местности

(мужчины 20 – 30 лет – 2 км, женщины 20 – 30 лет – 1 км, мужчины 31 – 40

лет – 1 км, женщины 31 – 40 лет – 500 м, мужчины 41 – 55 лет – 500 м,

женщины 41 – 50 – 300 м, мужчины 56 лет и старше – 300 м, женщины 51

лет и старше – 200 м.)

22.00 – 22.30 Соревнование

- Перетягивание палки (мужчины, женщины)

(соревнования проходят по круговой системе на выбывание без учета

пункта 6.1 данного положения)

21.00 – 22.00  Ужин

22.30 – 02.00 Дискотека

30.06.2024 года

08.00 Подъѐм

08.30 – 09.00  Завтрак

09.00 Соревнование

- Гребля на обласах

(победитель определяется по наименьшему затраченному времени на

преодоление дистанции)

11.00 Закрытие районного праздника «День Обласа»

11.30 – 12.00  Обед

12.00 Отъезд участников районного праздника «День Обласа»

6. Условия подведения итогов

6.1. Победители и призѐры в личном зачѐте определяются по четырем возрастным

группам:

1 группа: мужчины от 20 лет до 30 лет, женщины от 20 до 30 лет.

2 группа: мужчины 31 лет до 40 лет, женщины от 31 лет до 40 лет.

3 группа: мужчины от 41 лет до 55 лет, женщины от 41 лет до 50 лет.

4 группа: мужчины от 56 лет и старше, женщины от 51 лет и старше.

6.2. Победители в командном зачѐте определяются по наилучшей сумме очков,

набранных во всех видах соревнований.

В личном зачѐте: за 1 место – 30 очков, 2 место – 28 очков, 3 место – 26 очков, 4 место

– 25 очков, 5 место – 24 очка и т.д.

В командном зачѐте: за 1 место – 20 очков, 2 место – 18 очков, 3 место – 16 очков, 4

место – 15 очков, 5 место – 14 очков и т.д.

7. Награждение

7.1. Победители и призѐры в личном зачете награждаются дипломами и медалями

соответствующих степеней.

7.2. В командном зачете победители и призеры награждаются кубком и грамотами

соответствующих степеней.

8. Финансирование

8.1. Расходы, связанные с проведением соревнований, осуществляются в рамках

реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных

народов Севера в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной

постановлением администрации Октябрьского района от 05.12.2022 № 2707.

8.2. Расходы по проезду участников к месту соревнований и обратно, по их

страхованию несет направляющая сторона.

8.3. Расходы по питанию и проживанию участников соревнований осуществляются за

счет организаторов соревнований. В случае если команда приехала на своем транспорте,

допускается один представитель в лице водителя с предоставлением питания и проживания

за счет организатора соревнований. Оплата питания и проживания команд участников

соревнования за счет организаторов.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей

9.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей на соревнованиях

осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 18.04.2014 № 353.

9.2. Главный судья соревнования обеспечивает подписание Акта готовности места

проведения соревнований за 1 сутки до начала соревнований и направление его до начала

соревнований в отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

по e-mail: sport@oktregion.ru.

9.3. Медицинское обслуживание соревнований обеспечивается в соответствии с

Приказом Минздрава России от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации

оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в

том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную

подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

mailto:sport@oktregion.ru

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию

физкультурных и спортивных мероприятиях».

10. Заявки

10.1. Предварительные заявки на участие в соревнованиях направляются в срок

до 17 июня 2024 года в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Шеркальская средняя общеобразовательная школа» по тел./факсу: +7 (34678) 2-38-39 или

на электронный адрес: sherkaly.school@mail.ru. Именная заявка, заверенная врачом и главой

городского/сельского поселения, подается на судейскую коллегию в день приезда на

соревнования.

Данное Положение является официальным приглашением на участие в соревнованиях!

mailto:sherkaly.school@mail.ru

Приложение № 1 к Положению

о проведении XXI открытых соревнований

по национальным видам спорта «День Обласа»

Заявка

на участие в XXI открытых соревнований по

национальным видам спорта

«День Обласа»

 От команды _____________________________________________

Этноспортсмены  Руковод

итель

Тренеры и

другой

обслуживающи

й персонал

Всего

чел.

Дата приезда

и вид

транспорта

Дата

отъезда и

вид

транспорта

Проживание

(кол-во)

С какого по

какое число

Мужчины

(кол-во)

Женщины

(кол-во)

Этноспортсмены:

1. __________________________________________________________________________
(мужчина 20 – 30 лет)

2. __________________________________________________________________________
(женщина 20 – 30 лет)

3. __________________________________________________________________________
(мужчина 31 – 40 лет)

4. __________________________________________________________________________
(женщина 31 – 40 лет)

5. __________________________________________________________________________
(мужчина 41 – 55 лет)

6. __________________________________________________________________________
(женщина 41 – 50 лет)

7. __________________________________________________________________________
(мужчина 56 лет и старше)

8. __________________________________________________________________________
(женщина 50 лет и старше)

Допущено к соревнованиям ___________________   спортсменов ______________
                                                                 (прописью)                       (подпись врача, , м.п. медицинского учреждения.)

Представитель команды: _______________________                               __________________
                                                                                   (ФИО)                                             (подпись)                                   (сотовый телефон)

Глава поселения: ___________________
                 М.П.                          (подпись Ф.И.О.)

Приложение № 2 к Положению

о проведении XXI открытых соревнований

по национальным видам спорта «День Обласа»

Образец заполнения таблицы

 От команды _____________________________________________

Этноспортсмены Руковод

итель

Тренеры и

другой

обслуживающий

персонал

Всего

чел.

Дата приезда и вид

транспорта

Дата отъезда и

вид транспорта

Проживание

(кол-во)

С какого по

какое число

Мужчины

(кол-во)

Женщины

(кол-во)

4 4 1 1 10 01.07.24 служебный

микроавтобус

Газель (номер о 076

аа 186)

03.07.24

служебный

микроавтобус

Газель (номер о

076 аа 186)

10 чел

С 01.07.24 по

03.07.2024